Министерство промышленности и торговли Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
ПРИКАЗ

от 15 апреля 2016 года N 447

Об утверждении Порядка представления и учета предложений о разработке национальных
стандартов Российской Федерации, предварительных национальных стандартов

Российской Федерации

В соответствии с пунктом 9 статьи 9 и пунктом 6 статьи 23 Федерального закона от 29 июня 2015 года N 162-
ФЗ "О стандартизации в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 27,
ст.3953)

приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок представления и учета предложений о разработке национальных

стандартов Российской Федерации, предварительных национальных стандартов Российской Федерации.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2016 года.

Руководитель
А.В.Абрамов

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
1 июня 2016 года,
регистрационный N 42385

УТВЕРЖДЕН
приказом

 Федерального агентства по
техническому регулированию

и метрологии
от 15 апреля 2016 года N 447

Порядок представления и учета предложений о разработке национальных стандартов

Российской Федерации, предварительных национальных стандартов Российской
Федерации

1. Настоящий порядок устанавливает правила представления и учета предложений о разработке
национальных стандартов Российской Федерации, предварительных национальных стандартов Российской
Федерации (далее - стандарты) участниками работ по стандартизации (далее - Порядок, разработчики).

2. В целях учета предложений о разработке стандарта разработчик представляет в Федеральное агентство
по техническому регулированию и метрологии (далее - Федеральное агентство) предложение о разработке
стандартов, включающее следующую информацию:

а) наименование, организационно-правовая форма и место нахождения разработчика (в случае, если
разработчик - организация);

б) фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства, данные документа, удостоверяющего личность

Об утверждении Порядка представления и учета предложений о разработке национальных стандартов Российской Федерации,
предварительных национальных стандартов Российской Федерации
Приказ Росстандарта от 15.04.2016 N 447

Страница 1

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

(в случае, если разработчик - физическое лицо);

в) наименование проекта стандарта;

г) перечень работ по стандартизации, проводимых в целях разработки стандарта;

д) наименование объекта стандартизации в соответствии с кодом общероссийского классификатора
стандартов;

е) основание разработки стандарта с указанием наименования технического регламента (при необходимости),
нормативного правового акта, перспективных программ стандартизации по приоритетным направлениям, в
обеспечение которых разрабатывается стандарт, информация в соответствии с частью 2 статьи 17
Федерального закона от 29 июня 2015 года N 162-ФЗ "О стандартизации в Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2015, N 27, ст.3953) (далее - Федеральный закон N 162-ФЗ);

ж) сведения о положениях, которые предлагаются для включения в проект стандарта и имеют отличия от
положений соответствующих международных стандартов и (или) стандартов региональных организаций по
стандартизации (с указанием степени соответствия);

з) сроки разработки и утверждения стандарта;

и) контактные данные разработчика стандарта;

к) предполагаемый источник финансирования разработки стандарта.

3. Федеральное агентство ведет учет в ведомственной системе электронного документооборота
представленные предложения о разработке стандартов.

4. Федеральное агентство в течение 10 рабочих дней направляет в секретариат технического комитета по
стандартизации предложение о разработке стандартов для последующего размещения в федеральной
государственной информационной системы Федерального агентства (далее - ФГИС).

5. Секретариат технического комитета по стандартизации в течение 30 рабочих дней после поступления
предложения о разработке стандарта:

а) рассматривает его на предмет соответствия пункту 2 настоящего Порядка, целям, задачам и принципам
стандартизации, указанным в статьях 3 и 4 Федерального закона N 162-ФЗ, и по результатам рассмотрения
подготавливает заключение о возможности или об отсутствии возможности использования предложения о
разработке стандартов (далее - заключение) при разработке Федеральным агентством программы национальной
стандартизации на очередной год и направляет разработчику соответствующее заключение;

б) размещает заключение во ФГИС в день его отправки разработчику.

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 03.06.2016,
N 0001201606030029

Об утверждении Порядка представления и учета предложений о разработке национальных стандартов Российской Федерации,
предварительных национальных стандартов Российской Федерации
Приказ Росстандарта от 15.04.2016 N 447

Страница 2

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет